
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 91 del 19-06-2024 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Numero 78 del 19-06-2024 

 
7 SETTORE 

POLIZIA LOCALE 
  
OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA DEI VEICOLI - 
96° SAGRA DELLE CERASE - VENERDÌ 21 GIUGNO 2024, SABATO 22 GIUGNO 2024 E 
DOMENICA 23 GIUGNO 2024 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
Letta la nota acquisita al prot. n. 14153 del 24/05/2024 dall’Associazione Pro Loco Palombara Sabina e 
successiva integrazione prot. n. 16093 del 18/06/2024 dall’Associazione Carristi Palombara Sabina E.T.S.; 
 
Allo scopo di consentire lo svolgimento della “96° Sagra delle Cerase”, che si terrà nei giorni 21, 22 e 23 
giugno 2024; 
 
Vista l’autorizzazione rilasciata dal Settore VI del Comune di Palombara Sabina prot. n. 16184/2024; 
 
Visto che con la medesima nota vengono richiesti provvedimenti temporanei di viabilità atti a consentire lo 
svolgimento di quanto sopra indicato; 
 
Ravvisata la necessità, per motivi di sicurezza della circolazione, di adottare provvedimenti temporanei di 
viabilità; 
 
Visti 

 la circolare del Ministero delle Infrastrutture prot. n. 16742 del 22.02.2010 in cui si ribadisce e si 
chiarisce che, a seguito dell’entrata in vigore del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
267/2000, competono ai dirigenti-responsabili dei servizi, formalmente individuati 02dal Sindaco, gli 
atti relativi alla regolamentazione del traffico all’interno del centro abitato che non siano 
espressamente assegnati dalla legge alla competenza di altri Organi; 

 il decreto sindacale R.G. n. 10 del 12/05/2023 con cui sono state assegnate le funzioni di Responsabile 
del Settore Polizia Locale al firmatario del presente atto; 

 gli artt. 5 comma 3° e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed il Regolamento di Esecuzione alle norme 
del C.d.S. approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

O R D I N A 

 
Che dalle ore 08,00 del giorno 21 giugno 2024 fino alle ore 02,00 del giorno 23 giugno 2024, nella sotto 
elencata via/piazza o tratto di via/piazza: 



 
1. PIAZZALE GIOVANNI PAOLO II; 

 
sia adottato il seguente provvedimento temporaneo di viabilità:  
 

 DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA, apponendo conforme idonea 
segnaletica stradale di divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità e rimozione forzata. 

 
Che dalle ore 12,00, del giorno 22 giugno 2024, fino alle ore 23,59 del medesimo giorno, nelle sotto elencate 
vie/piazze o tratti di vie/piazze: 
 

 PIAZZA IV NOVEMBRE; 
 VIALE XXIV MAGGIO, 
 PIAZZA VITTORIO VENETO; 

 
siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:  
 

 DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA, 
apponendo conforme idonea segnaletica stradale di divieto: divieto di transito e divieto di sosta con 
pannelli integrativi di validità e rimozione forzata. 

 
 
Che dalle ore 03,00, del giorno 23 giugno 2024, fino alle ore 23,59 del medesimo giorno, nelle sotto elencate 
vie/piazze o tratti di vie/piazze:  
 

 LARGO MARIO POCHETTI PARCHEGGIO RISERVATO AI POSSESSORI DI CONTRASSEGNO 
DISABILI E VEICOLI AUTORIZZATI; 
 

sia adottato il seguente provvedimento temporanee di viabilità:  
 

 DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA, apponendo conforme idonea 
segnaletica stradale di divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità e rimozione forzata. 
 

Che dalle ore 03,00, del giorno 23 giugno 2024, fino alle ore 23,59 del medesimo giorno, nelle sotto elencate 
vie/piazze o tratti di vie/piazze:  

 
 VIALE UNGHERIA; 
 VIA DELLA LIBERTA’; 
 PIAZZA CESARE BATTISTI; 
 VIA G. GARIBALDI; 
 PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI; 
 PIAZZA VITTORIO VENETO; 
 VIALE XXIV MAGGIO;  
 PIAZZA IV NOVEMBRE; 
 VIA PIAVE; 
 VIA DEL PLEBISCITO; 
 LARGO GUGLIELMO MARCONI;  
 VIA ROMA; 
 VIA CISTOFORO COLOMBO; 
 VIA DEGLI ULIVI; 
 VIA DEI CERASARI TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA CESARE BATTISTI E INTERSEZIONE 

CON VIA MONTENERO; 
 VIALE EUSEBIO POSSENTI TRATTO COMPRESO TRA VIA TITO CONSTANTINI E VIALE 

UNGHERIA; 
 
siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:  
 

 DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA, 
apponendo conforme idonea segnaletica stradale di divieto: divieto di transito e divieto di sosta con 
pannelli integrativi di validità e rimozione forzata. 



 
Che dalle ore 03,00, del giorno 23 giugno 2024, fino alle ore 23,59 del medesimo giorno, nelle sotto elencate 
vie/piazze o tratti di vie/piazze: 
 

 VIA MADONNA DEI BOATTIERI; 
 
siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:  
 

 ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA DA VIA MONTENERO A VIA DELLE SERTINE;  
 
Che dalle ore 15,00, del giorno 23 giugno 2024, per il tempo necessario al passaggio dei carri allegorici, nelle 
sotto elencate vie/piazze o tratti di vie/piazze:  
 

 VIA DEI CERASARI; 
 VIALE GIOVANNI XXIII; 
 VIALE TIVOLI; 

 
sia adottato il seguente provvedimento temporaneo di viabilità:  

 
 DIVIETO DI TRANSITO CON SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE DEI 

VEICOLI, per il tempo necessario al passaggio dei carri allegorici. 
 

Che durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione è fatto obbligo a tutti i conducenti 
di veicoli provenienti da strade o da aree e/o spazi - anche privati - che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei carri allegorici di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organizzatori; 
 
IL POSIZIONAMENTO DEI BANCHI E’ CONSETITO, ESCLUSIVAMENTE, SU UN LATO DELLA 
CARREGGIATA;  
 
Che dalle ore 03,00 del giorno 23 giugno 2024 sino alla fine dell’evento, nelle sotto elencate vie/piazze o 
tratti di vie/piazze;  
 

 VIA DEI CERASARI (tratto compreso tra l’intersezione con Via Monte Nero e l’intersezione con 
Piazza Cesare Battisti); 

 VIA DEGLI ULIVI; 
 VIA CRISTOFORO COLOMBO; 
 VIA ROMA; 
 VIALE UNGHERIA;  

 
siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità necessari:  
 

 AL TRANSITO DEI SOLI MEZZI DI SOCCORSO E DI POLIZIA; 
 

Che i partecipanti all’evento dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di 
comportamento previste dal Codice della Strada, ovvero osservando ogni altra cautela o regola di comune 
prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi partecipanti. 
 
Che gli organizzatori dell’evento dovranno adottare, durante in ogni fase di svolgimento dello stesso, tutti gli 
accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che il tutto si svolga in modo ordinato e sia garantita la 
sicurezza nonché la tutela dell’incolumità dei partecipanti. 
 
Che ai partecipanti dovrà essere impedito di sostare in posizioni in cui esista il pericolo per l’incolumità degli 
stessi. 
 
 
 

A V V I S A 
 
 



Che gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dallo svolgimento dell’evento, in particolare, 
sollevando questa amministrazione da qualsiasi richiesta danni a persone, animale o cose subiti dagli stessi 
partecipanti a qualsiasi titolo o da terzi; 
 
Agli organizzatori è demandato il compito di predisporre ed installare la prescritta segnaletica e di mantenerla 
in efficienza per tutta la durata della vigenza del presente provvedimento. 
 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
 

1. Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 
16/12/1992 n. 495, a cura degli organizzatori, con obbligo di rimozione della stessa entro la giornata 
successiva all’evento;  

2. Apposizione della segnaletica stradale almeno 48 ore prima dell’inizio dei divieti stessi;  
3. Invio della prescritta dichiarazione di avvenuta apposizione di segnaletica, ai sensi del D.P.R. 445/00, 

da effettuarsi prima della decorrenza del presente atto a mezzo pec:  
polizialocale.amministrazione.palombarasabina.rm@pec.it 

 
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Online nonché 
installazione in loco della prescritta segnaletica stradale. 
 
Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di espletare i dovuti controlli ai sensi dell’art. 12 del vigente Codice 
della Strada. 
 
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/1990, si informa che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 Novembre1971, rispettivamente entro 60 gg. 
ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 
 
Copia del presente atto viene inviato a: 
 

 SIGNOR SINDACO DI PALOMBARA SABINA; 
 SETTORE TECNICO LL.PP.; 
 SETTORE VI; 
 UFFICIO DEL GOVERNO – PREFETTURA DI ROMA; 
 STAZIONE CARABINIERI DI PALOMBARA SABINA; 
 BIS SRL; 
 CO.TRA.L SPA;  
 PRO LOCO PALOMBARA SABINA. 

 
Palombara Sabina, 19-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT. STEFANO MORMONE 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

mailto:polizialocale.amministrazione.palombarasabina.rm@pec.it

